anterior.

A receita tributária líquida, que representa a receita tributária disponível após os
repasses aos municípios e ao Fundeb, e as devoluções aos contribuintes, foi de R$
11,613 bilhões (crescimento de 13,37% em relação a 2013), representando R$ 1,369
bilhão a mais nos cofres públicos, em relação ao ano de 2013.

O bom desempenho na arrecadação está diretamente ligado à modernização
do fisco catarinense, que tem permitido ampliar a cada ano os controles sobre os
contribuintes. Em 2014, a Secretaria de Estado da Fazenda realizou 140 operações
de fiscalização, quase o dobro de 2013, quando foram registradas 77 operações.

O saldo inclui operações presenciais no varejo, no trânsito e nos correios, bem
como auditorias fiscais a partir do cruzamento de dados disponíveis nos sistemas
da Fazenda. Mais de 190 mil contribuintes foram fiscalizados em Santa Catarina e
em outros estados durante o exercício de 2014.

Os impostos e as taxas que compuseram a receita tributária bruta de 2014 e
2013 podem ser visualizados na Tabela 16.

Tabela 16 | Composição da Receita Tributária Bruta em 2014 e 2013 (R$ milhões)

Receita Tributária Bruta
2014 2013 Variação %

2014/2013Valor % Valor %

Impostos 18.154 97,15% 16.102 97,21% 12,74%

ICMS 15.613 83,55% 13.940 84,16% 12,01%

IRRF 1.054 5,64% 837 5,05% 25,95%

IPVA 1.322 7,08% 1.193 7,20% 10,82%

ITCMD 164 0,88% 132 0,80% 24,19%

Taxas 533 2,85% 462 2,79% 15,30%

Exercício do Poder de Polícia 489 2,61% 442 2,67% 10,63%

Prestação de Serviços 44 0,24% 21 0,12% 115,92%

TOTAL 18.687 100,00% 16.564 100,00% 12,81%

A arrecadação bruta2 com o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de
Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermu-
nicipal e de Comunicação (ICMS) cresceu 12,01% e fechou o ano em R$ 15,613 bi-
lhões, mostrando que o Estado depende cada vez mais de recursos próprios para
atender às demandas da sociedade catarinense. Entre as receitas tributárias, o ICMS
é a receita mais representativa, correspondendo a 83,55% da receita tributária bru-
ta, conforme demonstra o Gráfico 12.

2  Arrecadação bruta com ICMS, sem considerar a arrecadação com multa, juros e dívida ativa.